1664.

- 1<sup>a</sup>, b<sup>c</sup> Bornius, Jacobus : Disputatio I et minores  
jus judiciorum commune et pecuniarium. 3 Sculp.  
1664, 1678 et 1704

2. Bornius, Jacobus : De solutione papillae ac mico.  
robis et ab iis Toto faciem.

3. Brummerus, Amatus : De locatione et cunctione  
Y. Eckall, Amatus : De Selviano interdicto.

5 Eckall, Amatus : De quinquennali bus inducio

6. Eckall, Amatus : De actio institutoria.

7<sup>a</sup> et Kuehnerus, Georgius Gutiellus : Ins monetarum.

2 Sculp. 1664. et 1738.

8. Leibnizius, Gottfridus Gutiellus : Specimen quaestionum  
photographicans ex iure collectarum

9. Noricus, Iohannes Ernestus : Expositio iuris causa belli pacis  
et. Cod. ad Iust. Velleianum.

10. Noricus, Iohannes Ernestus : De factilitate

11. Noricus, Iohannes Ernestus : De fictione

1668.

12. Noricus, Iohannes Ernestus : De aequitate.  
13. Romanus, Paulus Franciscus : De societate  
egrot. Romanus, Paulus Franciscus : De osculis -  
? 2 exempl.  
14. Schaefer, Christopherus Hartmannus : De legitimatione.  
Tunc  
15. Schaeferus, Aurius : De iuramento suppletorio  
16. Sprendauer, Bartholomeus : De exceptione  
17. Sprendauer, Bartholomeus : Posthumorum iura  
18. Sprendauer, Bartholomeus : Posthumorum iura  
19. Starek, Christopherus Hartmannus : tertium Rulecum domus  
Saxonicus insigne. 2 exempl.  
20. Weise, Christopherus : De T. Livi Romulo.  
21. Werthern, Gallus, vrx : De iure precariorum.

- 166  
12.  
13.  
14.  
15.  
16.  
17.  
18.  
19.  
20.  
21.

3,  
1  
8//  
L  
L

Divina Favente Gratia  
&  
**Magnifici JCtorum Ordinis**  
permisso  
*DE*  
**ACTIONE IN-**  
**STITORIA,**

Disputationem  
Sub PRAESIDIО

VIRI

Nobilissimi, Consultissimi & Excellentissimi  
**Dn. AMADEI ECKOLTS,**

Phil. & J. U. Doct. ac Profess. Publ. Facult.  
Juridicæ Assessoris, &c.

*Dn. Praeceptoris, Patroni & Hospitis sui*  
eternum devenerandi,

Publicè examinandam proponit  
**JOHANNES MATTHIAS SOMMER**

Itzehoâ Holstatis,

AUTOR

*In Illustri Hermundurorum Academiâ*  
Ad d. Februarii

ANNO CIO IOC LXIV.

---

LIPSIAE,  
Literis JOHAN-ERICI HAHNII.

## IN NOMINE IESU!

**I**uges universales benè constitutæ  
Reipubl. quam optimè conducere, con-  
stans Politicorum est monitum; cum e-  
nim ob varietatem negotiorum plures  
emergant casus, casus autem tot, qvot ac-  
cedentia, accidentia verò infinita & in-  
numerabilia sint, ita ut de singulis peculiares leges ferri  
haud queant, qvippè qva non solum multarum litium  
causa, sed præterea efficerent, l. ob multitudinem plane  
negligi, aut certè non esse in viridi observantia. Quod &  
comprobare suo calculo videtur Tacitus lib. II. Annal. in-  
quiens, in corruptissima Republica, plurimæ leges; idem  
jam suo tempore accidisse testatur Sveton. in Claudio c. 16.  
Leges itaqve universaliter & perspicuè concipiendæ, utili-  
ceret non expressè incidentes in se contineant casus, atta-  
men ob rationis identitatem possint per interpretatio-  
nem ad similia applicari, strictumqve jus summæ æquita-  
tis favore mitigare. Hoc ipsum Prætor in actione, quam  
pertractandam suscipere animus est, probe perpendens,  
cum videret, nullam jure civili actionem esso proditam,  
nisi adversus eos, qui vel ad dandum l. faciendum ex suo  
contractu sunt obligati l. 25. ff. de O. & A. §. I. Inst. de Actio-  
nibus l. I. §. 16. ff. ad Sct. Trebell. ut pote cum jure stricto,  
nemo possit ex alterius conventione obligari l. conveniri  
arg l. pen. C. qvod cum eo; omnisqve obligatio fundamen-

A 2 tum

tum & initium ex persona ejus, quæ contraxit, capiat §. 3.  
*Instit.* de inutil. stipul. arg. l. 27. §. 4. inf. ff. de pactis, arg.  
l. 1. 2. & tt. C. ne filius pro Patre, arg. l. 1. & tt. C. ne uxor pro  
marito *Wesenc.* in *w. b. t. n.* 2. *Ludvvel.* in *Comment. Inst.*  
qvod cum eo. *Rittershusius* d. t. *TboloSan.* *Syntagm.* *juris*  
*univers.* lib. 29. c. 12. *Wiffenb.* disp. 28. part. 1. §. 1. Iniquum  
verò esse, eum qui certæ negotiationi suo nomine qvem-  
piam præpositueret, qvo cum contraheretur, non solū  
non obligari, sed & sentire commodum, onere procul à  
se amoto; hoc cum non tantum contra principia iustitiae  
moralis arg. l. n. ff. de J. & J. sed & maximè naturali æ-  
qvitati dissentaneum, secundum enim naturam est inquit  
*Paulus* in l. 10. ff. de R. J. incommoda cuiusqve rei eum se-  
qui, qvem seqvuntur commoda. De qua iniquitate *Velle-*  
*jus Paterculus* lib. 1. conqverens, dicit, indignissimam fuisse  
immanitatem Sylla in præscribindis Romanis civibus, ut  
exclusi opibus paternis filii Senatorum, cum & Senatorii  
ordinis jura perdidissent, nihilominus onera sustinerent.  
Prætor E. (seu viva vox legis l. 8. ff. de J. & J. interce-  
dens,) ob utilitatem publicam in commerciorum usum  
stricti juris duritiem mitigavit, certamqve actionem, aut  
potius ordinariae actionis novam & adjectitiam qualita-  
tem introduxit, qua qvis ex alterius contractu certo mo-  
do possit conveniri l. 1. pr. l. n. §. 2. ff. b. t. §. 2. *Inst.* qvod  
cum eo. Satisfecit E. juri legitimo exinde, qvod aliud sit il-  
Iud, aliud jus æqvum, & æqvo melius, qv. E. æqvitas est  
juris positivi correctio *Arist.* 5. *Ethic.* 10. juri legitimo au-  
toritatem suam reliquit Prætor, aliterqve saltem statuit ex  
principiis naturalis æqvitatis desumptis, adeoqve jus le-  
gitimum non tam correxit, quam moderatus est arg. l. 1.  
ff. de restitut. in integrum. junct. l. 7. §. 1. ff. de J. & J. l. 1. ff.  
de minor. Utilem E. ac cognitu maximè necessariam esse  
hanc

hanc actionem nemo non videt, tum summam æqvitatem, qvam Prætor ipse allegat in l. i. ff. b. tum ob commerciorum usum, qvibus cum non semper cives vel ob locorum, qui commerciis sociantur, distantiam, l. ob commerciorum mōlem, l. conditionis suæ eminentiam, aliave impedimenta ipsi præesse queant, alio ministerio uti possent. Summa itaque materia hujus præstantia in causa fuit, quo minus hunc spatioſſimum campum hanc amplissimam disputandi materiam ingredi non dubitaverim. Ut verò omine felici omina succedant,